
Determina Dirigenziale N.1581/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1581/2023

Oggetto: Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese dal Km 19+100 al Km
22+550 - Spostamento nodo stradale - CIG: ZC73DDE1B4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1581/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che è interesse dell’Amministrazione Comunale effettuare l'intervento di

"Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese" al fine di garantire la dovuta

sicurezza tra pedoni e veicoli nel tratto di maggiore densità abitativa al centro abitato

della località di Santa Lucia del Comune di Fonte Nuova;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 138 del 13/11/2023 con la quale è stata

approvata la perizia di variante in corso d'opera relativa ai lavori di "Ristrutturazione

dei marciapiedi di Via Palombarese dal Km 19+100 al Km 22+550," trasmessa in

data 23/10/2023 con prot. n. 42091 dal Direttore dei Lavori Ing. Massimo Leggeri,

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, lett. c) punto 1 del D.Lgs. n.

50/2016;

Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 1457 del 06/12/2023 è stato integrato

l’importo di aggiudicazione per lavori a seguito dell’approvazione della perizia di

variante in corso d'opera per i lavori di "Ristrutturazione dei marciapiedi di Via

Palombarese dal Km 19+100 al Km 22+550."

Accertato che per il proseguo dei lavori sopra citati è stata riscontrata la necessità di

uno spostamento di una struttura impiantistica di rete di Enel Distribuzione Spa e che

al fornitore di energia elettrica sarà trasmesso il relativo modulo per la richiesta di

apposito preventivo;

Considerato che dovrà essere versato l’importo di € 122,00 € (100,00 + IVA 22%) e

che il versamento è previsto dall’articolo 33 dell’allegato C alla Delibera dell’Autorità

di Regolazione per Energia Reti Ambiente 568/2019/R/eel a garanzia delle attività di

progettazione  e sopralluogo, da scontare al buon esito della richiesta; in particolare,

dichiara di essere a conoscenza che:

•  in caso di accettazione da parte Sua del preventivo effettuato da e-distribuzione,

l’anticipo versato verrà detratto dagli importi dovuti per la prestazione richiesta;

•  in caso di mancata accettazione del preventivo, l’anticipo indicato non verrà

restituito;



Determina Dirigenziale N.1581/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

•  qualora, in fase di sopralluogo tecnico, e-distribuzione S.p.A. dovesse accertare

che il lavoro di spostamento richiesto deve essere effettuato con oneri a proprio

carico, l’anticipo versato verrà restituito.

Ritenuto pertanto, al fine di avviare la procedura di spostamento sopra descritta, di

dover approvare il succitato preventivo di spesa comunicato da E-Distribuzione Spa

per un costo totale complessivo di € 100,00 oltre IVA 22% di € 22,00 per un totale di

€ 122,00;

Considerato che il pagamento del preventivo trova copertura finanziaria nel QTE

dell’opera al punto “B11 Spostamento Servizi Pubblici - ex articolo 17 del D.P.R.

207/2010”

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente Smart CIG

presso l'ANAC: ZC73DDE1B4;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del

17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;    

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

Di approvare, per quanto in narrativa, il preventivo di spesa richiesto per avviare le

procedure di spostamento di una struttura impiantistica di rete (linee di Media e

Bassa Tensione, pali, ecc.) per un costo totale complessivo di € 100,00 oltre IVA



Determina Dirigenziale N.1581/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

22% di € 22,00 per un totale di € 122,00;

Di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 122,00 trova copertura

finanziaria nel QTE dell'opera, approvato con Determina Dirigenziale n° 1457 del

06/12/2023, sul capitolo di spesa 1005.22.012 sotto impegno 1043.002;

Di imputare, pertanto, in favore della Società E-Distribuzione Spa il complessivo

importo di € 122,00 con imputazione sul Capitolo 1005.22.012 sotto impegno

1043.002;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità

e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che

pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per

il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle

determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la

copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                  Il Dirigente del Settore

III-OO.PP.

        Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                              Arch. Daniele Cardoli


